                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Fjalë të urta shqipe lex  f.21
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Kuptojnë fjalët e urta shqipe.                       

* Gjejnë fjalë të urta shqipe .                      

* Analizojnë fjalë të urta shqipe .                      
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për fjalët e urta shqipe
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i leximit  fletorja dhe mjetet ndihmëse etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për fjalët e urta shqipe?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për fjalët e urta shqipe

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni bukur duke respektuar shenjat e pikësimit. 

 * Përcillni shokun ose shqen gjatë leximit .    

 * Tregoni komentimin e fjalëve të urta shqipe.
Nxënësit do të udhëzoj t,i hapin librat e leximit dhe do të lexojnë fjalët e para shqipe.
Pastaj do t’u parashtroj disa pyetje 

- Çfarë është për ju atdheu ? 

- Po nëna? 

- Pse thuhet tek kjo fjalë e urtë shqipe atdheu dhe nëna nuk hrrohen ?

Nxënësit sjellin përgjigje të ndryshme.
Lexojnë fjalën e dytë të urtë shqipe- Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

- Ç’mendoni për këtë fjalë të urtë shqipe? (Parashtrimi i pyetjeve)
- A ka kush ndonjë  ide tjeret?

- Çka mësojmë nga kjo fjalë e urtë shqipe?


	Lexojnë fjalën e tretë të urtë shqipe- Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

- Ç’mendoni për këtë fjalë të urtë shqipe? (Parashtrimi i pyetjeve)

- A mendon dikush më ndryshe?
- Çka mësojmë nga kjo fjalë e urtë shqipe?

Lexojnë fjalën e katër të urtë shqipe- Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

- Ç’mendoni për këtë fjalë të urtë shqipe? (Parashtrimi i pyetjeve)

- A mendon dikush më ndryshe?

- Çka mësojmë nga kjo fjalë e urtë shqipe?

Lexojnë fjalën e pestë të urtë shqipe- Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

- Ç’mendoni për këtë fjalë të urtë shqipe? (Parashtrimi i pyetjeve)

- A mendon dikush më ndryshe?

- Çka mësojmë nga kjo fjalë e urtë shqipe?

Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

-A dini ndonjë fjalë të urtë shqipe ?

-Çka mësojmë nga secila fjalë e urtë?
Detyrë shtëpie : Nxënësit do të punojnë në fletore  pyetjen dhe detyrë  f. 21 




                                   Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. Gjithashtu u mundëson që të 
                           krijojnë një shprehi më të mirë për të gjetur fjalë të urta shqipe. 
                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore 

                           që duhet të  arrijmë realizimin e qëllimit të nxënit.  
                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth asaj çfarë është bërë në klasë.
                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Njohuri për numrat deri në 30  f.26  Mat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Dallojnë njëshet dhe dhjetëshet deri te numri 30.                     

* Krahasojnë numrat deri në 30 duke vendosur shenjat e barazimit dhe jobarazimit.                                       

 *Gjejnë numrat para dhe pas një numri që caktohet deri në 30.
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për krahasimin e numrave deri në 30 

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja, fletë të bardhë, ngjyra.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Aktiviteti 1: Pyes nxënësit: 
-Sa njëshe ka një dhjetëshe? (10 - njëshe)

-Si e shkruajmë ndryshe një dhjetëshe? ( 10 ) 
-Sa njëshe janë gjithësej te numri 24 dhe sa dhjetëshe?( 4 njëshe dhe 2 dhjetëshe) 
-Krahaso numrin 30 dhe 24. Si shkruhet ? (30 > 24)
Do të vazhdojmë edhe me numrat e tjerë
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për krahasimin e numrave deri në 30 

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Plotësoni duke numëruar numrat deri në 30. 

* Krahasoni numrat deri në 30 dhe vendosni shenjën ( <, >, = ).
* Vendosni numrat sipas madhësisë.
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat . 

- Do t’i udhëzoj që nxënësit të vrojtojnë figurat dhe do t’i pyes: 
- Sa rrethor të kaltër ka ? (10)  ( Parashtrimi i pyetjeve )

- Sa dhjetëshe e një njëshe ka numri 10? ( 1 dh, 0 nj.)
- Shkruaj numrin në etiketë?

-Sa lapsa ka në bashkësinë e lapsave?( 10 )
-Sa bashkësi me nga dhjetë lapsa ka? ( 2 )
-Sa janë gjithsej ? ( 22) 
-Sa dhjetëshe ka numri 22? ( 2)
Vazhdojmë kështu edhe me figurat tjera. Në boshtin numerik nxënësit individualisht shkruajnë numrat në etiketa.


	Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . 
Detyra 2. Nxënësit individualisht shkruajnë me radhë numrat dhe bëjnë leximin e tyre . 
Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . 
Detyra 3.  Unë do t’i udhëzoj të krahasohet numri 7 dhe 3 .
-Për sa është më i madh numri 7 se numri 3? ( 4) 

-Për sa është më i vogël numri 3 se numri 7? ( 4) 

Nxënësit bëjnë vendosjen e shenjave individualisht e pastaj lexojnë duke u përgjegjur në pyetjet si më lartë, që i bëjë unë.
Detyra 4.  Nxënësit individualisht bëjnë radhitjen e numrave nën vëzhgimin tim.
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

-Sa dhjetëshe  dhe sa njëshe ka numri 25? ( 2 dh dhe 5 nj)

-Për sa është më i madh numri 6 se numri 3? ( 3 ) 

-Sa dhjetëshe  dhe sa njëshe ka numri 17? (1 dh dhe 7 nj)

-Për sa është më i madh numri 9 se numri 6? ( 3 ) 

-Për sa është më i vogël numri 3 se numri 5? ( 2 )
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore  detyrë 4.
Numrat e dhënë në detyrë 4 nxënësit i krahasojnë i shkruajnë në fletore duke vendosur shenjat ,
< , >, = .




                             Reflektimi :      
                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                            e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Nxënësit do të krijojnë shprehi të mira për të krahasuar numrat deri në 30 .

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

























Vlerësim pas  mësimit

















Vlerësim në fillim të  mësimit








Vlerësim gjatë mësimit






















































































Vlerësim pas  mësimit
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